
 

 

                            

1 

 

Anexa 19 - Cod: UMFVBT- MET/DRU/3/2024 – 19 

 

HOTĂRÂREA  
Consiliului Departamentului Cardiologie VI 

 
Nr. 1 din data de 22.05.2024 

 
În temeiul Metodologiei pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a posturilor didactice și de 

cercetare vacante în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara; 

 

Consiliului Departamentului Cardiologie VI 

 

HOTĂRĂȘTE 

 
Art. 1.  

Se avizează favorabil propunerile privind componența comisiilor de concurs și a comisiilor de 

soluționare a contestațiilor pentru concursurile de ocupare a posturilor didactice și de cercetare vacante 

scoase la concurs în cadrul Departamentului VI,  după cum urmează: 
 

Denumire 

post 

Poziția în statul 

de funcții 
Comisia de concurs 

Comisia de soluționare a 

contestațiilor 

Asistent 

universitar 
Poziția 46 

Președinte: Prof. Univ. Dr. Bogdan 

Timar, UMF “Victor Babeș” 

Timișoara  

Membri: 

Prof. Univ. Dr. Constantin-Tudor 

Luca, UMF “Victor Babeș” 

Timișoara  

Prof. Univ. Dr. Dan Gaiță, UMF 

“Victor Babeș” Timișoara  

Prof. Univ. Dr. Adina Ionac, UMF 

“Victor Babeș” Timișoara  

Conf. Dr. Iurciuc Stela, UMF “Victor 

Babeș” Timișoara  

Supleanti:  

S.L. Dr. Alina Negru, UMF  “Victor 

Babeș” Timișoara 

S.L. Dr. Cristina Vacarescu, UMF  

“Victor Babeș” Timișoara 

Secretar: Conf. Univ. Dr. Simina 

Crisan, UMF„Victor Babeș” 

Timișoara 

 

Președinte: Conf. Dr. Iurciuc Mircea, 

Universitatea de Medicină și Farmacie 

“Victor Babeș” Timișoara 

Membri:  

Conf. Univ. Dr. Daniel Duda Seiman, 

UMF "Victor Babeș" Timișoara 

S.L. Dr. Laura Craciun, UMF "Victor 

Babeș" Timișoara 

S.L. Dr. Maria Rada, UMF "Victor 

Babeș" Timișoara 

Asistent Univ. Dr. Dana Man, UMF 

"Victor Babeș" Timișoara 

Supleanti:  

 Asistent Univ. Dr. Mihaela Valcovici, 

UMF "Victor Babeș" Timișoara 

Asistent Univ. Dr. Marius Badalica, 

UMF "Victor Babeș" Timișoara 

Secretar: Asistent Univ. Dr. Oana 

Voinescu, UMF "Victor Babeș" 

Timișoara 

 

 

Asistent 

universitar 
Poziția 55 

Președinte: Prof. Univ. Dr. Dan 

Gaita, Universitatea de Medicină și 

Farmacie “Victor Babeș” Timișoara  

Membri: 

Prof. Univ. Dr. Stelian Pantea, 

Universitatea de Medicină și 

Farmacie “Victor Babeș” Timișoara  

Conf. Univ. Dr. Horea Feier, 

Universitatea de Medicină și 

Farmacie “Victor Babeș” Timișoara  

Conf. Univ. Dr. Caius Streian, 

Universitatea de Medicină și 

Președinte: Conf. Dr. Iurciuc Stela, 

Universitatea de Medicină și Farmacie 

“Victor Babeș” Timișoara 

Membri:  

Conf. Univ. Dr. Nica Cristian, UMF 

"Victor Babeș" Timișoara 

Conf. Univ. Dr. Simina Crisan, UMF 

"Victor Babeș" Timișoara 

S.L. Dr. Alina Negru, UMF "Victor 

Babeș" Timișoara 

S.L. Dr. Cristina Vacarescu, UMF 

"Victor Babeș" Timișoara 



 

 

                            

2 

 

Farmacie “Victor Babeș” Timișoara  

Prof. Univ. Dr. Cristian Mornos, 

Universitatea de Medicină și 

Farmacie “Victor Babeș” Timișoara  

Supleanti:  

Prof. Univ. Dr. Ciprian Duta, 

Universitatea de Medicină și 

Farmacie “Victor Babeș” Timișoara  

Conf. Univ. Dr. Dragos Cozma, 

Universitatea de Medicină și 

Farmacie “Victor Babeș” Timișoara  

Secretar: Asist. Univ. Dr. Dima 

Ciprian, UMF„Victor Babeș” 

Timișoara 

 

Supleanti:  

S. L. Dr. Laura Craciun, UMF "Victor 

Babeș" Timișoara 

 Asistent Univ. Dr. Mihaela Valcovici, 

UMF "Victor Babeș" Timișoara 

Secretar: Asistent Univ. Dr. Oana 

Voinescu, UMF "Victor Babeș" 

Timișoara 

 

  

Totodata, este delegat Presedinte al comisiei pentru solutionarea contestatiilor, in cadrul 

concursului pentru ocuparea postului de asistent universitar, pozitia 46, domnul Conf. Univ. Dr. 

Mircea Iurciuc. De asemenea, este delegata Presedinte al comisiei pentru solutionarea contestatiilor, 

in cadrul concursului pentru ocuparea postului de asistent universitar, pozitia 55, doamna Conf. Univ. 

Dr. Stela Iurciuc. 

 

Art. 2.  

Se avizează favorabil Tematica și bibliografia de concurs pentru posturile didactice și de cercetare 

vacante scoase la concurs în cadrul Departamentului VI,  după cum urmează:  

 

Asistent universitar, Poziția 46 

 

Tematica 

 
1. APARATUL CARDIO-VASCULAR: EVALUARE DIAGNOSTICA SI INVESTIGATII PARACLINICE. 

RISCUL CARDIO-VASCULAR GLOBAL 

2.VALVULOPATII MITRALE 

3. REUMATISMUL ARTICULAR ACUT 

4.VALVULOPATII AORTICE 

5. ENDOCARDITA INFECTIOASA 

6. HIPERTENSIUNEA ARTERIALA 

7. SINDROAME CORONARIENE CRONICE.ATEROSCLEROZA 

8. SINDROAME ACUTE CORONARIENE 

9. ARITMIILE CARDIACE SUPRAVENTRICULARE.  

10. ARITMIILE CARDIACE VENTRICULARE.  

11.TULBURARILE DE CONDUCERE CARDIACE.  

12.INSUFICIENTA CARDIACA CRONICA 

13.INSUFICIENTA CARDIACA ACUTA. SOCUL CARDIOGEN 

14.BOLILE AORTEI SI ALE VASELOR MARI 

 

Bibliografie 
1. Curs de Cardiologie/ed. Constantin-Tudor Luca, Mihaela Viviana Ivan. Timisoara, Editura Victor Babes 2022. 

2. Manual de Cardiologie, sub redactia Carmen Ginghina, Dragos Vinereanu, Bogdan A. Popescu.Editura 

Medicala, 2020. 

 

 

 

 

 

 



 

 

                            

3 

 

Asistent universitar, Poziția 55 

 

Tematica 
1. BOALA CORONARIANĂ  
2. COMPLICAȚIILE MECANICE ALE INFARCTULUI MIOCARDIC ACUT  
3. STENOZA AORTICĂ  
4. OPȚIUNI DE TRATAMENT MINIM-INVAZIVE ȘI INTERVENȚIONALE ÎN STENOZA AORTICĂ  
5. INSUFICIENȚA AORTICĂ 
6. STENOZA MITRALĂ  
7. INSUFICIENȚA MITRALĂ  
8. OPȚIUNI DE TRATAMENT MINIM-INVAZIVE ȘI INTERVENȚIONALE ÎN INSUFICIENȚA MITRALĂ  
9. ANEVRISME DE AORTĂ  
10. DISECȚII DE AORTĂ  
11. MALFORMAȚII CARDIACE CONGENITALE  
12. TRANSPLANTUL CARDIAC  

 

 

Bibliografia 

 

1. Nicholas Kouchoukos Eugene Blackstone Frank Hanley James Kirklin. Kirklin/Barratt-
Boyes Cardiac Surgery 4th Edition ;  
2. Louis Cohn, Lawrence Edmunds, CARDIAC SURGERY IN THE ADULT.  

 

 

 

Art. 3. Se avizează favorabil propunerile pentru data, ora și locul desfășurării concursurilor: 

 
Nr. 

crt. 

Denumire 

post 
Poziția Disciplinele Proba scrisă Proba practică 

1 
Asistent 

universitar 
Poziția 46 

Disciplinele din statul 

de funcții 

Medicină internă: 

Cardiologie, M, an IV;  

Medicină internă - 

modul Cardiologie, 

AMG-D, an II 

Data 9.07.2024, ora 10 

Adresa/locația:  

IBCV Timisoara, 

amfiteatrul A 

Data 9.07.2024 , ora 14:00 *) 

Adresa/locația 

IBCV Timisoara, amfiteatrul 

A 

2 
Asistent 

universitar 
Poziția 55 

Disciplinele din statul 

de funcții 

Îngrijiri calificate în 

chirurgie;AMG, an 

IV;  

Îngrijiri calificate în 

chirurgie, AMG-L, an 

IV; 

Chirurgie generală. 

Chirurgie cardio-

vasculară - modul 

Chirurgie cardio-

vasculară, M, an IV; 

General Surgery. 

Cardiovascular 

surgery - 

Cardiovascular 

surgery module, MEN, 

an IV. 

Data 8.07.2024, ora 10 

Adresa/locația:  

IBCV Timisoara, 

amfiteatrul A 

Data 8.07.2024 , ora 14:00 *) 

Adresa/locația 

IBCV Timisoara, amfiteatrul 

A 

 

Art. 4. Se avizează favorabil propunerea de sustinere in cadrul concursurilor a probei practice sub 

forma de prezentare caz clinic si propunere de dezvoltare a carierei. 



 

 

                            

4 

 

 

Art. 5 

Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Conducerea 

Facultății de  Medicina și Direcția Resurse Umane. 

 

Semnătură 

 

Director de departament Prof. Univ. Dr. Dan Gaiță 

 

 

Membru   Prof. Univ. Dr. Adina Ionac 

 

 

Membru   Conf. Univ. Dr. Stela Iurciuc 

 

 

Membru   Conf. Univ. Dr. Horea Feier 

 

 

Membru   Conf. Univ. Dr. Simina Crișan 

 

 
 

 

 


